Kimi kelâmcılara göre aklın kötü olarak bildiği şey kötüdür, kimilerine göre de aklın değil, naklin kötü olarak betimlediği şey kötüdür. Mu'tezile kelâmcılarının önde gelenlerinden Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915)'ye göre, iyiliğe teşvik, kötülükten sakındırma hem akıl hem de nakille bilinirken, Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933)'ye göre ise, birisinin başkasına zulüm etmesi ve o kişinin de bundan zarara uğraması halinde, zulüm yapanı yaptığı işten men etmesi ve nefsi-ne ulaşan zararı gidermeyi istemesi durumu hariç nakille bilinir.² Mutezile'nin son büyük kelâmcılarından Kâdî Abdülcebbar el-Hemedânî (ö.

1 Kâdî Abdülcebbar, Ahmed, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, Thk. Abdulkirim Osman, Mektebetü'l-Vehbe, Kahire, 1416/1996, s. 741; Cüveynî, Ebû'l- Mcâlî Abdülmelik, *Kitabü'l-İrşâd ilâ Kavâti'i'l-Edilleti fî Usuli'l-İtikâd*, Thk. Esad Temim, Beyrut, 1413/1992, 311

2 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, s. 142.

415/1024) de Ebû Hâşim el-Cübbâi'nin görüşüne katılarak, mezhebin sahih-
isabetli görüşünün de bu olduğunu belirtmektedir.³

Ele aldığımız konunun daha belirgin bir şekilde zihinlerde yer bulması için öncelikle emir ve nehiy, ma'ruf ve münker kavramlarından ne anlaşılması gerektiğini belirtmemiz yerinde olur kanaatindeyiz.

tarif edilmektedir.⁹ Ayrıca münker, ma'rufun zıttı olarak "dinen kötü bulunan, yasaklanan (haram kılınan) ve çirkin bulunup yadırganan her şey" manasında kullanılmış

3 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, s. 742.

4 İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânü'l-Arab*, Daru's-Sadr, Beyrut, 1410/1990, IV, 26-27; el-İsfhânî, Râğîb, Ebu'l-Kasım Hüseyin b. Muhammed, *el-Müfredât fî Garibi'l-Kur'ân*, İstanbul, 1986, s. 29.

5 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, XV, 343-344; el-İsfhânî, *el-Müfredât*, 773.

6 Eş'arî, Ebu'l-Hasan, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut, 1411/1990, I, 135; Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, s. 141; Cürçânî, Şerif Ali b. Muhammed, *Kitabü't-Ta'rifât*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995, 37, 248

7 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arap*, IX, 236-239.

8 İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arap*, V, 232-233.

9 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 141.

bir kavramdır.¹⁰ Ehl-i Sünnet kelâmcısı ve terimler sözlüğü yazarı Seyyid Şerif Cürçânî (ö. 816/1413) ise “dinde iyi ve güzel bulunan her şey”i ma’ruf,¹¹ “Allah’ın rızasının bulunmadığı söz ya da fiil”¹² de münker olarak tanımlamaktadır. Râğib el- İsfehânî (ö. 502/1108)’ye göre ise ma’ruf, akıl ve dinin iyi olarak nitelediği bütün fiilleri ifade eden isim olurken, münker de yine akıl ve dinin benimsemeyip, yadırgadığı ve çirkin bulduğu şeyin ismidir.¹³ Çağdaş İslâm bilginlerinden ve Kur’an yorumcularından olan Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır (d.1878-ö.1942) da “İslâm’ın gereği olan Allah’a itaat ve ibadeti” maruf, “İslâm’ın gereğine aykırı olan Allah’a isyan ve günahı” da münker olarak belirtmektedir.¹⁴

11 Cürçânî, *Kitabü't-Ta'rifât*, 221.

12 Cürçânî, *Kitabü't-Ta'rifât*, 234.

13 el-İsfehânî, *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'an*, 496.

14 Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Çelik-Şura yay., İstanbul, trs., II, 366.

15 Bağdâdî, Ebî Mansûr Abdulkâhîr b. Tâhîr, *Kitâbu Usûlu'd-Din*, Beyrut, 1401/1981, 24-25.

16 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, 141; Ahmed Emin, *Fecru'l-İslâm*, Mektebetü'l-Usra, Kahire, 1996, 471

17 Cürçânî, *Kitabü't-Ta'rifât*, 221, 234;

18 İbn Hümmam; *Kitab el-Müsâyere*, (Kemaleddin İbn Ebû Şerif'in el-Müsâmeresi ve İbn Kutluboğa'nın Haşiyesi ile birlikte) Bulak, 1317/1899, 151; İbn Ebû Şerif, *el-Müsâmere*, (el-Müsâyere ve İbn Kutluboğa'nın haşiyesi ile birlikte), Bulak, 1317/1899,151; Özarslan, Selim, *Matürîdî Kelâmcısı İbn Hümmam'ın Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 2003, 63

19 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, 141.

21 Âl-i İmrân, 3/110.

22 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 142.

23 Lokman, 31/17.

24 El-Hac, 22/41; ct-Tevbe, 9/67, 71, 112; el-A'râf, 7/ 157; Âl-i İmrân, 3/ 104, 110, 114; Lokman, 31/17 Bkz. Abdülbâkî, M. Fuat, *el-Mu'cemu'l-Müfehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim*, İstanbul, 1408/1987, 458-459

25 Kâdî Abdülcebbar hadisin kaynağı hakkında bir bilgi vermemektedir. Bizde yaptığımız araştırmada böyle bir hadîs rastlamadık, fakat uzaktan bu manayı çağrıştırabilecek bir hadîs için bkz. Ahmed b. Hanbeli, *Müsned*, Çağrı yay, İstanbul, 1413/1992, IV, 330.

26 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 142; Cüveynî, *Kitabü'l-İrşâd*, 311.

İslâm kelâm düşüncesinin Mu'tezilî yorumuna göre "el-emru bi'l-ma'ruf" yani iyiliği emretmekten kasdolunan şey iyiliği kaybetmemektir. Buna mukabil ve'n-nehyu ani'l-münker yani kötülükten sakındırmaktan amaçlanan ise kötülüğün ortaya çıkmasına imkan vermemektir.

Zararı yada kötülüğü mükellefin yani yapanın dışındaki kişilere etki eden münkerler de hesaba katılan ve hesaba katılmayan münkerler (kötülükler) ol-

34 Müslim, Ebi Hüseyin Müslim b. Haccac, *Sahih-i Müslim*, İman, 78; Salat, 232, Çağrı yay, İstanbul, 1413/1992; Ebü Dâvûd, Süleyman b. el-Eşab, *Sünen*, Salât, 248, İstanbul, 1992; Nefsî, Ebi Abdurrahman Ahmed b. Şuayb, *Sünen*, İman, 17, İstanbul, 1413/1992.

35 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 745; el-Beydâvî, Nasuruddin Ebî Said Abdullah Ebi Ömer b. Muhammed, *Envârü't-Tenzil ve Esrârü't-Te'vil*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1416/1996, II, 75.

36 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 745; el-Beydâvî, *Envârü't-Tenzil*, II, 75.

37 Âl-i İmrân, 3/110.

38 Kâdî Abdülcebbar, *Şerhu'l- Usûli'l-Hamse*, 745.

mak üzere ikiye ayrılmaktadır. Hesaba katılan kötülükler bireyin kalbini de incittiğinden dolayı o kötülüklerden nehyetmek hem dinen hem de aklen gereklidir.

1- Ayette “min” harfi cerrinin getirilmesinin faydası, toplum içinde, kadınlar, hastalar ve acizler gibi, tebliğ yapmaya ve iyiliği emredip kötülükten alı-

43 el-Hacc, 22/30.

44 cr-Râzî, Fahreddin, *et-Tefsiru'l-Kebir (Mefâtihu'l-Gayb)*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1415/1995, IV, 182-183; el-Beydâvî, *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, II, 74-75.

45 Ez-Zemahşerî, Muhammed b. Ömer, *Tefsiru'l-Keşşâf an Hakâiki Gavâmidit-Tenzili ve Uyunu'l-Ekâvili fi Vucuhi't-Te'vil*, thk. Abdurrazzak el-Mehdî, Daru't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1417/1997, I, 425; et-Taberî, Ebî Ca'fer Muhammed İbn Cerir, *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, thk. Şeyh Halil el-Meyus, Daru'l-Fikr, Bcyrut, 1415/1995, III, 53

koymaya gücü yetmeyen kimselerin bulunacağını göstermektedir. Dolayısıyla bu gibi kimseler sözkonusu mükellefiyetten muaf tutulmuşlardır.

2- Söz konusu bu mükellefiyet yani emr-i ma'ruf ve nehy-i münker görevi yalnızca din âlimlerine yönelik olup, onlara özgüdür.

Bu ayetin bir benzeri de **"Mü'minlerin hepsinin toptan sefere çıkmaları doğru değildir. Onların her kesiminden bir grubun dinde (dini ilimlerde) geniş bilgi elde etmek ve kavimleri (savaştan) döndüklerinde onları ikaz etmek için geride kalmaları gerekmez miydi?"**⁴⁷ ayetidir.

Ünlü Eş'arî kelâmcısı Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) de toplumdaki bir grubun bu görevi yerine getirmesi halinde diğer müminlerden söz konusu mükellefiyetin düşeceğini dolayısıyla bu teklifin farz-ı kifaye olduğu hususunda uzlaşıklarını belirtmektedir.⁴⁸ Toplum içerisinde bu görevi yerine getirecek bir grup belirlenip tayin edildikten sonra, emir

Bu uygulamalarının en meşhuru, Abbasi Halifesi Me'mun (ö.218/833)⁶³ zamanında, Kur'an'ın yaratılmış olduğu (mahluk) fikrini kabul etmeyen Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in çok çeşitli takibat ve işkencelere uğramasıdır. Hanbelî mezhebinin kurucusu olan bu büyük İslâm müçtehid kendisine yapılan bu tür işkencelere rağmen Kur'an konusundaki görüşlerinden taviz bile vermemiştir.

Yukarıda da değinildiği

61 Ahmed Emin, *Fecru'l-İslâm*, 472; Işık, Kemal, *Mutezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara, 1967, 73.

62 Bu konu yani iyiliği emretmek ve kötülükten sakındırmak ilkesi, Vasil b. Atâ (131/748) ile siyasi bir boyut kazanmaya başlamıştır. Konunun siyasi yönü hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Aydınlı, Osman, *İslam Düşüncesinde Aklileşme Süreci, Mutezilenin Oluşumu ve Ebu'l-Huzeyl Allaf*, Ankara Okulu yay. Ankara, 2001, ss.67-775.

63 Hayyât, Halife b. Hayyat, *Tarihu Halife b.